Turbida et spissa parum rubeo perfusa liquore.

Continui tricei: notio certa datur.

Turbida. alia ponitur regula de rubeo colore cum mediocriter spissa substantia quam collige. urina in colore rubea; in substantia mediocriter spissa per tonum turbida cum impura et inequali substantia: tertianaque continuam significat. talis color sit ex calore et collectione colere rubet que ex sui ebullitione et turbiditate sufficit ad purpuratum et rubescandum urinam. turbulentia est per totum propter ebullitiones et turbationes factam in vasis. Et quia per ebullitionem sit partiū inspissatio aliquarum. Cum etiam vasa sint ampliora et pori eorum sint largiores: spissa etiam partes colere conmiserunt cum subtilioribus partibus ipsius colere: et cum urina emituntur. quare urina perturbatur. Et est impura et iniqua.

lis substantie. turbida id est turbulentia. Spissa paru[s]. accedens ad spissitudinez.

Si summu[m] viror[um] obtineat vel liuida nubes:

Portendit medium: pleureticu[m] que malu[m].

Si summu[m] et cetera. Alia regula ponit de rufo colore cum eadem substantia. quia si sit liuida. cum sit spissa eadem: in superficie viridis: significat medium emitentes. Si autem liuida fuerit in superficie: significat pleuresim. In medio namque emittente pro colera intra vasa continuo ebulliente et fle extra nimis sit adustio. Emissa ergo colera cum urina cu[m] sit adusta et levigata ad superficies urine tedit et eam virides reddit. Sed cu[m] pauca sit non distinguitur viriditas nisi per manu[m] appositionem. Et virens disticte in superficie: uresim significat. que dicitur collectio facta in commissura costarum et diafragmatis. Et sit sepius ex calidis et accutis humoribus. unde hippo. Accide ruptates non valde pleurenti sunt. pro calore ergo et accumulatione materia et collectio in membris calidis et valde sensibilius et quae sunt in motu continuo: materia illa marime ebullit et adurit. Conuersa ergo ad meatus urinales in multa quantitate commiscetur urine. Et quod adusta est et levigata: petit superficies urine et reddit eas virides. Et quod multa est materia et adusta: appet viriditas sic manus oppositio. vel etiam liuiditas ubi non est tanta causa adustio et secundum. Si summu[m]. in superficie. medium. in. emitentes. in. pleureticu[m] que malu[m]. in. pleuresim cum disticta liuiditate vel viriditate.

Spissa rubens sinoehumi: si summu[m] liuor[um] obumbret.

Spissa rubens sinocham depictio liuore figurat.

Causoni dem si plus tenuis est spissa: reuersa.

Certior est testis rubicundi forma coloris.

Spissa rubens. in hoc capitulo agit autor de rubeo colore et subrubeo. Et rubicundo et subrubicundo coniunctini sub uno titulo vel capitulo secundum coniunctionem spisse substantie vel mediocriter spisse. vel mediocriter tenuis. In quibusdam enim caustis iste colores sunt vniuersitatis iudicij. prima ergo regula ponitur de rubeo colore et subrubeo cum spissa substancia. quam sic collige. urina rubea vel subrubea cum spissa substancia et turbulentia si fuerit liuida in superficie et cum fectoris respiratione: ut quidam prauus odor exalat a naribus: sinochum significat. qd talis sit in colore: pronenit ex calore et colorc ipsius sanguis. Sanguis enim cum sit calidus et rubens vergens ad purpureum colorc: sufficit ad purpurandas urinam. qd est spissa: hoc est ex humiditate sanguinis cuius proximum est inspissare. qd est liuida: hoc est ex admixtione putridi sanguinis. qd est fetida: hoc ex corruptione eiusdem. Est autem item sinochus febris continua ex sanguine putrefacto et venis. dicitur autem sinochus quasi choerens id est simul habens omnes causas ad continuitez concurrentes. que sunt tres scilicet continua ebullitio caloris. Et putrefactio continua: et putride sumositatis ad cor respiratio. tercia est impuritas sanguinis. Iste tres cause in nulla alia febre sunt ita specialiter coniuncte sicut in sinoco. Et ideo ab illis denominatur. Itz alia regula urina rubea vel subrubea in colore. in substantia spissa et turbulentia sine liuiditate et fetore: sinochum inflatiuaz significat. fit autem sinocha de sanguine pectante in quantitate et non qualitatue. Et est species febris effimere licet fiat ex humore. qd est rubea vel subrubea: hoc est ex qualitatibus sanguinis ut iam dictum est. quod est sine liuiditate vel fetore et hoc est quia sanguis non est corruptus nec putrefactus. cuius admixtione debeat fector vel non innasci. Notandum tamen qd sinochi tres sunt species. scilicet epaumasticus auinasticus. et hōtenus. Et secundum varietates specierū: variatur dispositio v-

tine. In epaumastico ensz cum appetet in principio urina rubea vel subrubea cum alijs circumstantijs. postea appetet quasi condescendendo ab intensiori colore ad remissiores: intiat immutatio de malo ad bonum. ut sicut descendit et declinat febris ab accustate: sic et declinat in urina intensio coloris. in angmastico vero accidit contra rīnum. in hōreno appetet urina minore tenoris et uniformis a principio in sua malicia persuerans. et ita naturam suam usq; in fines prosequitur prout febris uniformitas depositit. in hoc autem capitulo comunem et quasi generalem accipit traditionez. qd quecumq; urina rubea vel subrubea in substantia spissa sit postea in superficie incipiat clarescere et postea inspissari. ita qd cum illa turbulentia spissitudo incipiat residere: bonum signum est et salutare. per hoc cum qd appetet urina per totuz spissa Et postea incipit superius depurari: significatur per hoc qd ebullitionis motus iam cessavit. qd ebullitio prius vigens in corpore perturbat humores: et partes urine secunduz uniformem spissitudinem confundebat. Si autem item spissitudo superius perseveret vel spissior appareat vel turbulentior. Inferius autem attenuetur et clarescetur: mortale est signum. significat cum raptum materie ad superiora. unde timendum est de frene si aut liturgia. aut mania unde contingit qd artifer imperitus videns urinam in principio spissam Et postea inferius attenuari deluditur. Indicans connalescentiam eū potius significet morbi inequiciā et contra naturam valescentiam. sinochum id est febrēm putridam. sinocham id est febrēm inflatiuaz de sanguine puro et sincero sed superaenso. Secundum constantinum. Accidentia sinochē sunt bcc. dolor capitis incisius et a profundo cimergēs. rubor genarum. inflatio venarum et maxime circa spūalia. oris dulcedo. Lausonidē alia ponit rīla de rubeo colore et subrubeo cum mediocriter tenui sba vel mediocriter spissa quā sic collige. urina rubea vel subrubea magis accedēs ad tenuitatem qd ad spissitudinem:

causonidem significat. Et est causonides febris continua composita ex duplice materia et diversi generis. Ex colera scilicet principaliter: et ex sanguine secundario. unde vrina magis accedit ad tenuitatem quam ad spissitudinem. Itē alia r̄la per contrarium predicta est ponenda. Vrina namq; rubea vel subrubea in agis accedens ad spissitudinem quam ad tenuitatem: suocibez significat id est febre continua eōpositam principaliter ex sanguine. secundario ex colera. unde magis institutus spissitudini quam tenuitatis. quare si homata multis mixta concurrent propter mutationem colere et sanguinis. unde dominantis humoris dominantur accidentia. et secundariis successione se permiscere conantur.

Item alia regula. vrina rubea vel subrubea in colore in sustentia per totum tenuis licens ut ignis: causonidem significat.

Et autem causon febris continua accentissima. unde ab accentuate denominatur. Et sit ex multitudine colere rubore putrefacte in subtilissimis venis oris stomachi. primum isepatis. talis color est ex caliditate et ebullitione materie que putrefit in locis valde calidis. Et autem tenuis et lucens velut ignis quod cum illa vasa sint nimis angusta: non residat ab eis nisi quod subtilius est et liquidius. quam vrine commixtum eam reddit tenuem et igneam. bee igitur accidentia concomitantur scilicet tantus dolor capitis: et ita vehementer quam patienti videtur clavis frontis esse infuso propter calidam et violentam sumositas et materia resolutam que petens cerebrum et extensis miringas ipsum pungit et flagellat: adeo satis immoderata que nullo mediantre potu quiescit. Et hoc dico sumositate nimia resoluta et colera os stomachi comburente. quandoque adeo lingue nigredo propter adustiones nimis caloris ex eadibus causa. adeo insomnias ex nimia cerebri desicatione. et insomnis apparitio lampadarum et corporum ignitorum. reuersa ideo est contrario modo disposita ut sit magis spissa quam tenuis: certior est testis. quia cum sit tensionis: masus incendiūm materie signifi-

cat. per quod significatur quod predixi.

Si color est inopos: fert detrimenta salutis.

In febre continua: minus est si ne febre verenda.

Non renes vel epar subcendit causticus humor.

Aut est rupta quilibet aut fracto vase resudans.

Menstruus elicit muliebri corpore sanguis.

Talem disponit in sano corpore salutis.

Aut nimius coitus. cursus. labor immoderatus.

Non est degenerus quia nos a lege prioris.

Si color est inopos. post tractatum malei coloris et rubicundi: continuat auctor inopos et quianos colores. Sunt enim uniformis iudicij et eiusdem considerationis. Et autem color inopos quasi vinum quod vergit in nigredinem sicut est illud quod veuit de calabria et etiam de italia. Et tale altissimi odoris reperitur. quianos vero profundorem habet nigredinem et etiam multiplicem habet colorē. ut in quādam parte coloris rubicundum. in alia nigrum: in alia liquida vel viridis appareat. talis autem vrina inopos vel quianos apparet in accuta febre vel peryodica pessima est mortis significativa. indicat enim signa mortis ita esse ultimata: quam ultra ultimari non possunt manente subiecto. unde si prius apparuerit rubicunda vel subrubicunda et deinceps appearat inopos vel quianos talis processus sine dubio ē pessimus: et mortis indicium. Solet etiam talis in mulierib; apparere sine febre propter mestruorum erupti-

247

tionem & quo solum liberos & tunc magis spisa et pinguis & feculenta in fundo incepit apparere & turbulentior. huiusmodi atvrine sunt magis suspecte in viris & in mulieribus null tales appareant in mulieribus in febribus accusatis gratia ipsorum febrium non permanenti struorum eruptionem. tunc enim summum significat periculum et maius estiam & in viris. quanto ipse sunt frigidioris nature. Itz talis vrina solet apparere i ruptura quilibet vene. vnde maximus sentitur dolor in septimo spodili facta conumferatione a parte inferiori. et tunc vrina est bulentior in fundo apparet. Et autem medico maximus honor cum pertalem virinam in tali loco dolo: potest veraciter pronunciari. Et notandum quod talis vrina in media regione quandoque apparet spissior & nunc significat ydrospisis. sed diffingue. quod si fuerit rubra sanguinea: yposarchaz significat. Si vero magis liuida vel & quosdaz libros lucida: lenocoflannaz significat. nec tamen ex hac significatione precipanda est nula de ydrospisi. temeraria namque et paces discussio artificem deuenust et ei ruborem inducit. Itz talis vrina apparet apossema epatis: pleurism et pipillam vel apa remun significat. Et distinguendus est per alia accidentia. Et inquirendum est utrum punctura in destro vel sinistro latere patiatur vel angustia haemelitus. Respondet et granamen circa renes. Apa epatis distinguitur a presi et periplia quattuo: modis & sile. quoniam etiam sit in destro latere. vnde necessaria est distinctio. prima est per pulsum. Nam in apate epatis pulsus est molles quod epatis est membrum molle. Et ita dicto si apa disponat pulsus: in presi est durus. Item in apate epatis corpus est nolle coloratum & colore magis masquo. in apate spuma minus: et in colore mometaneo. In apate epis tussis est magis siccata: quod materia est sub diafragmate. In plesi est magis humida. quod materia est super diafragma & dicitur faciliter educta. Si est major dolor solet esse in plesi & puctura propter loci et diafragma sensibilitatem in nervis. In apate epis:

247

non est tantus dolor. quod minus granata: cum epatis non sit nemosuz. biss. iiii. differetius quicquid ad datur quod habet. S. i epatis ad gluconem. quod pumus est & apatis arcuatuz in modo lumen nouelle. In plesi est forma rotunda. In apate epis solet esse egoces sagittatae & in continuatae cpaies & resudatione apatis: in plesi est non. Ex figura coris discernitur nam si apate epis est corus valde attenuatus. In plesi non tam. Itz pleureticus melius cubat se dolentes ptez propter locum vacuum. vel quod apatis non comprimit. In apate epis non bene cubat se locum dolentes: quod tunc comprimit ab stomacho & intestinis. vnde fit major dolor. Itz & locuz. plesis habet fieri in utero late re. apatis item in destro latere. per vrinam etiam discernit sic dictum est. Et sic hemis. & differetas horum apatis. reddeamus igit ed huius vrine significata dicenda & discernenda. Itz talis vrina pente salutio: banelitus ortobus sine difficultate frui aliquam lucidam: et uida: empima significat. Et si eadem vrina spuma crocea habet: nimis episcale factum significat yltericia. quod si atque. viij. diez ene herit in febre accuta: pessimus signum est. sit ei ex insensibilia materie quod vi subiectis eructu ans: propter diffusa corporis quasi fluctuando ab exterioribus ad exteriora diffundit. Et subiecta hea effecta: & cutis inficiendo ictericiam inducit. Quid si in natura materia morbi expellit ptez. viij. diez. & ictericia fruenterit & morbi definitio sit. Talis etiam vrina multoties apparet in corpore sano ex saltu propter rupturam vne in renibus vel in vesica aut propter sanguis resudationes ex rarefactione vasorum: propter contumaciam moderatis vlturibus vel labore nimis. Causticorum humor. i. humor colericorum collectus ad apatis faciendus. glis. i. vene spine adiacens. fracto vase. propter rupturam aliquam.

Agriacum: spalmitus in maiorē deniqz mortem.

Indicat vrina praeconiū tincta color.

Agriaca. post inopos & quianno colores secundum consequentiam ordines: agit de colore

viridi. viridis enim color in vrina signiz est adustionis. adustio igit̄ triplici termo clauditur. Et diuiditur s. principio. medio. et complemento. In principio adustionis sit vrina quia nos cum quadam viriditate fuisse perffusa. In medio sit viridis et significat dñiūz cole psine vel eruginose. In complemento dñigrat. vrina ḡ in colore viridis q̄toqz est multa q̄toqz est pauca in sba. viridis et panca: mortez significat. et magis si color viridis vel niger vel luidus ynguas vel digitos infecerit. quandoqz est viridis et multa et male olens et cenuenta: et tunc significat rupturam ap̄atis in aliquo membro nobili ut in epate vnde sba illius membrum dissoluitur: et dissoluta emittit eūz vrina vnde significat futurā mortez in primo. talis etiam vrina. s. viridis: significat yctericiam ex colera prassina vel eruginosa q̄le uitate sui diffusa ad coris sp̄ficie cutē iſicit. Et yctericiaz viridem. i. agriacaz efficit. q̄ sic i viridi mustela agresti: viridis densatur. Agriaca enīz viridis mustela interpretaſ. Sunt ei tres species yctericie. s. viridis yctericia d̄ qua dictū ē. et ē nigra q̄ me lačito dicit. Et dicit a melam q̄ ē nigrus et chymus q̄ ē humor: q̄ amīla bēt fieri. Et ē alia species yctericie q̄ ē crocea q̄ generali vocabulo et restricto ad sp̄m yctericia nuncupatur. Itēz vrina viridis in febre accuta apparens significat spasmus ex inauitione propter consūptionez substātia lis humiditas. majorez. s. emitriceſ. dñi qz. i. ad cōplementū malicici. morteſ. i. mortificationē nature et extinctionē caloris naturalis: deficiente naturali somite vel sonite. prassino. i. viridi a prassio. prassium nāqz marrubium albū dicitur. vnde colla prassina vel eruginosa ē ḡ sensus tincta colore prassino. i. sba vrine tincta colore prassi. id est infecta colore contracto ex colera prassina vel eruginosa. vel viroze. i. emulo colore viridi. s. p̄ssio. i. similis colori prassi. hic terminatur tractatus de colorib⁹. post viridem colorem: sequitur niger. Sed de ipso dictum est satis in primo capitulo de coloribus.

Sepius artificez deludit forma coloris.

Et fraudat plerumqz fidem cēsura liquoris.

Est in contentis rata lex. discreto certa.

Judicij constans regula: vera fides.

Cetera postponens nature cōſcius auctor.

Hinc hipp. veri semina firma trahit.

Munc contentorum: seriatim forma notetur.

vt teneant proprios singula q̄z modos.